

GP-01

December - Examination 2017

B.A. Pt. I Examination**Mahatma Gandhi : His Life and Work****Paper - GP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper has 3 parts – A, B and C. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the title of Gandhi's autobiography?
गाँधी की आत्मकथा का शीर्षक क्या है?
- (ii) Point out any two western influences on Gandhi.
गाँधी पर पडनेवाले किन्हीं दो पाश्चात्य प्रभाव बताइए।
- (iii) What were the reasons for Kheda Satyagrah 1918?
खेडा सत्याग्रह 1918 के पीछे क्या कारण थे?
- (iv) Mention the names of any two newspapers started by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रारंभ किए गए किन्हीं दो समाचार पत्रों के नाम बताइए।
- (v) Which ashram was first established by Gandhi in South Africa?
दक्षिण अफ्रीका में गाँधी ने सर्वप्रथम किस आश्रम की स्थापना की थी?
- (vi) Did advertisements appear in newspapers started by Gandhi? Why?
क्या गाँधी द्वारा प्रारम्भ किये गए समाचार पत्रों में विज्ञापन थे? क्यों?
- (vii) Name the two ashrams established by Gandhi in India.
भारत में गाँधी द्वारा स्थापित दोनों आश्रमों के नाम बताइए।
- (viii) Point out any two reforms advocated by Gandhi to empower the dalits.
दलितों को सशक्त बनाने के लिए गाँधी द्वारा प्रतिपादित कोई दो सुधार बताइए।
- (ix) Point out any two criticisms of Gandhi on imparting education in foreign language.
विदेशी भाषा में शिक्षा प्रदान करने के सम्बन्ध में गाँधी की कोई दो आलोचनाएँ प्रस्तुत कीजिए।

- (x) By which name is Gandhi's scheme of education recognized?

गाँधी द्वारा प्रतिपादित शिक्षा व्यवस्था को किस नाम से जाना जाता है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Examine the influence of Gandhi's parents on him.
गाँधी पर उनके माता-पिता के प्रभावों का परीक्षण कीजिए।
- 3) What efforts were made for vegetarianism by Gandhi in London as a student?
लन्दन में विद्यार्थी के रूप में गाँधी ने शाकाहार के लिए क्या प्रयास किये ?
- 4) Examine Gandhi's views on religion.
धर्म पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 5) Why did Gandhi go to South Africa in 1893? Examine the nature of problems being faced by Indians there at that time.
1893 में गाँधी दक्षिण अफ्रीका क्यों गए थे ? उस समय वहाँ भारतीयों द्वारा सामना किये जानेवाली समस्याओं का परीक्षण कीजिए।
- 6) Examine the importance of Non-Cooperation Movement.
असहयोग आंदोलन के महत्व का परीक्षण कीजिए।

- 7) According to Gandhi what essential features should a language should possess to qualify as a national language?
गाँधी के अनुसार राष्ट्र भाषा बनने के लिए किसी भाषा में किन लक्षणों का होना जरूरी है?
- 8) Examine the reasons of Ahmedabad Mill Satyagrah.
अहमदाबाद मिल सत्याग्रह के कारणों का परीक्षण कीजिए।
- 9) Discuss Gandhi's views on removal of untouchability.
अस्पृश्यता उन्मूलन पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the various influences on Gandhi.
गाँधी पर पडनेवाले प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss Gandhi's views on Satyagrah.
सत्याग्रह पर गाँधी के विचारों का विवेचन कीजिए।
- 12) Examine and evaluate the works of Gandhi as a journalist.
पत्रकार के रूप में गाँधी के कार्यों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Examine the nature of Gandhi's nationalistic views.
गाँधी के राष्ट्रवादी विचारों की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।